
 
 

 MILANO 
Via Cozzi, 53 
20125 Milano 
Tel: +39 02 66173238 
Fax: +39 02 66173239 

PADOVA 
Corso Stati Uniti, 4 
35127 Padova 
Tel: +39 049 829500/1 
Fax: +39 049 8700718 

BARI 
Via Amendola, 122/D  
70126 Bari 
Tel: +39 080 5929507 

C.F. 
P. IVA 
EMAIL 

 

80054330586 
IT 02118311006 
direttore@istp.cnr.it 
amministrazione@istp.cnr.it 
protocollo.istp@pec.cnr.it   

 
 

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 Borsa 
di Ricerca per laureati per ricerche nel campo dell’area scientifica “scienze fisiche” nell’ambito del progetto 
EUROfusion, da usufruirsi presso la sede di Milano dell’Istituto per la Scienza e la Tecnologia dei Plasmi del 
CNR (BR-ISTP2025-3-MI), ai sensi del Disciplinare per il conferimento di Borse di Ricerca presso il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21/11/2023, con 
deliberazione n. 349/2023. 

 

Il Direttore dell’Istituto 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007”, n. 165;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015”, n. 124;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 
19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con 
provvedimento n. 119 Prot. n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1/08/2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del CNR emanato dal Presidente del CNR con 
provvedimento n. 201 Prot. n. 507722 del 23/12/2024, in vigore dal 01/01/2025; 

VISTA la delibera n. 54/2023 del 21/02/2023 di approvazione del Disciplinare per il conferimento di Borse di 
Ricerca presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la delibera n. 349/2023 del 21/11/2023 con la quale il 
detto Disciplinare è stato modificato all’art. 15; 

VISTA la Circolare CNR n. 19/2023, Prot. n. 231438/2023 del 25/07/2023;  

VISTO il Decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n 06/2024 del 25/01/2024 con cui 
alla Dott.ssa Olga De Pascale è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto per la Scienza e 
Tecnologia dei Plasmi (ISTP) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/02/2024 e fino alla 
nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTA la determina a contrattare, prot. n. 0311852 del 13/08/2025, con cui è stato approvato il Bando BR-
ISTP2025-3-MI per il conferimento di n. 1 Borsa di Ricerca per laureati per ricerche nel campo dell’area 
scientifica “scienze fisiche” nell’ambito del progetto EUROfusion, da usufruirsi presso la sede di Milano 
dell’Istituto per la Scienza e la Tecnologia dei Plasmi del CNR; 

DATO ATTO della pubblicazione del Bando BR-ISTP2025-3-MI sulla Gazzetta Ufficiale, 4a Serie Speciale 
“Concorsi ed esami” n. 68, in data 2/9/2025; 



 

 

 

 2 

CONSIDERATA l’avvenuta scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione; 

RITENUTA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 6 del Bando alla nomina della commissione esaminatrice 
della selezione sopra citata; 

DISPONE 

 

1. Che la Commissione per la valutazione comparativa del Bando BR-ISTP2025-3-MI, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale, 4a Serie Speciale “Concorsi ed esami” n. 68, in data 2/09/2025 è composta da: 

• Ing. Edoardo Alessi, Primo Ricercatore ISTP, Tutor responsabile scientifico, in qualità di 
Presidente della Commissione; 

• Dott.ssa Benedetta Baiocchi, Ricercatore ISTP; 
• Dott. Edmondo Giovannozzi, Dirigente di Ricerca, ENEA, Frascati; 
• Dott. Lorenzo Figini, supplente, Ricercatore ISTP; 
• Prof. Massimo Nocente, supplente, Università degli Studi di Milano Bicocca; 

2. La pubblicazione del presente provvedimento di nomina sul sito Selezioni On Line e sul sito Internet 
del CNR www.urp.cnr.it. 

 

 

Il Direttore f.f. 

Dott.ssa Olga De Pascale 


		2025-09-18T12:48:39+0200
	Olga De Pascale




